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Sammanfattning

På krönet Uppsalaåsen 14 kilometer norr om 
Uppsala ligger en vallanläggning som är 340 ×
150 meter stor. Den består av en låg vall och 
ett dike. Diket ligger främst utanför vallen, men 
ibland innanför vallen. Inom vallen ligger också 
ett gravfält som vid en tidigare undersökning har 
visat sig härröra från bronsålderns mitt och slutet 
av förromersk järnålder. 

Arkeologiska Forskningslaboratoriet vid Stock-
holms universitet genom fil. doktor Michael 
Olausson utförde 1997 och 1998 en mindre 
arkeologisk undersökning inom fastigheterna 
Högsta 3:8, 3:10, 3:17, i Bälinge socken av vallan-
läggningen L1944:9221. Undersökningen gjordes 
i forskningssyfte och var ett led i projektet ”Val-
lanläggningar och rituella hägnader. Kring mo-
numentbyggande, ritual, social organisation och 
produktion under Mälardalens bronsålder”. Syftet 
med forskningsundersökningen vid Högsta var 
att erhålla data och kunskap om anläggningens 
tidsställning, påbyggnadsfaser för att bedöma dess 
funktion och att kunna placera in den i sitt kul-
turhistoriska och samhälleliga sammanhang.

Forskningsundersökningen vid Högsta kom aldrig 
att avrapporteras av Stockholms universitet efter 
Michael Olaussons förtida bortgång. Som länsmu-
seum ansåg Stiftelsen Upplandsmuseet att platsen 

var angelägen och att det var viktigt att materialet 
från undersökningen blev publicerat i en rapport-
sammanställning.

Undersökningen visade att vallen bestod av en 
stenpackning som täcktes av en sandfyllning. Un-
der stenpackningen fanns ett lager som innehöll 
brända sädeskorn. I stenpackningen fanns frag-
ment av malstenar. I botten av diket fanns härdar 
och små sot- och kollager, samt förekomster av 
brända djurben. 

Brända sädeskorn under stenpackningen i vallen 
har gett dateringar till övergången mellan yngre 
bronsålder och förromersk järnålder. Härdar och 
sotlager i diket har gett aningen yngre dateringar, 
till slutet av förromersk järnålder. 

Såväl depositionerna av brända sädeskorn och 
djurben, som vallanläggningen i sig tolkades i ri-
tuella perspektiv. Till detta bidrog gravfältet inom 
vallanläggningen, varför vallen kan ses som en 
gravhägnad. Gravfältet är en del av en ansamling 
av gravfält med ett stort antal gravar från brons-
ålder och äldre järnålder. På åsen genom vallan-
läggningen går också en väg som av allt att döma 
är samtidig med vallen. Vägar med så pass hög 
ålder är ovanliga. 
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Inledning

Arkeologiska Forskningslaboratoriet vid Stock-
holms universitet gjorde under perioden okto-
ber-november 1997 och maj 1998 en arkeologisk 
undersökning av fornborgen fornlämningen 
L1944:9221 (Bälinge 1:2) inom fastigheterna 
Högsta 3:8, 3:10, 3:17, i Bälinge socken, Uppsala 
kommun (figur 1). 

Undersökningen gjordes i forskningssyfte och 
ingick i forskningsprojektet ”Vallanläggningar 
och rituella hägnader. Kring monumentbyggande, 
ritual, social organisation och produktion under 
Mälardalens bronsålder”. Den kunde jämföras 
med andra lämningar I Uppland från den aktuel-
la tiden som Draget vid Bålsta (Olausson 1999), 
Odensala Prästgård och Predikstolen utanför 
Uppsala (Olausson 1995).

Undersökningen gjordes efter beslut av länssty-
relsen i Uppsala län (lst dnr 220-8234-97). Un-
dersökningen leddes av Michael Olausson vid 
Stockholms universitet. En redogörelse för un-
dersökningen var avsedd att finnas i en rapport 
och i en artikel. Artikeln publicerades i publika-
tionen ”Spiralens öga. Tjugo artiklar kring aktuell 
bronsåldersforskning”. (Olausson, M (red) 1999a). 
Rapporten för undersökningen vid Högsta kom 
aldrig att skrivas av Michael Olaussons innan 
hans förtida bortgång. 

Stiftelsen Upplandsmuseet ansåg som länsmu-
seum att den undersökta lämningen L1944:9221 
vid Högsta är ovanlig och viktig, varför det 
var angeläget att materialet kunde publiceras i 
en rapportsammanställning. Hans Göthberg är 
författare till rapporten och hade inte deltagit i 
fältundersökningen.
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Figur 1. Översiktskarta som visar undersökningsplatsen vid Högsta markerat med röd ring jämfört med Uppsala. Skala 1:80 000.

8 UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2025:08



Bakgrund

Den undersökta lämningen ligger vid Högsta i 
Bälinge socken omkring 14 kilometer norr om 
Uppsala och på Uppsalaåsen. 

Topografi och 
fornlämningsmiljö
Väster om åsen finns slättbygden som ingår i 
Bälinge socken. I öster är terrängen mer varie-
rad med både odlingsmark och skogsmark, vilka 
ingår i Ärentuna socken. Åsen ligger därmed på 
gränsen mellan områden med olika topografisk 
karaktär, men även skilda socknar. Nivåmässigt 
ligger åsens krön på mer än 55 meter över havet, 
medan odlingsmarken i väster och öster ligger 
20–25 meter över havet. 

I Bälinge socken finns talrika fornlämningar med 
såväl skärvstenshögar, hällristningar, gravfält, 
friliggande högar och stensättningar samt runrist-
ningar. Både i anslutning till och på åsen har flera 
gravfält funnits. I Ärentuna socken finns däremot 
inga fornlämningar i nära anslutning till åsen, 
utan sådana finns först i anslutning till Fjuckby 
och andra byar eller gårdar närmare Fyrisån. 
Fornlämningarna i området representerar verk-
samheter från bronsålder till järnålderns slut. 

Vallanläggningen L1944:9221 ligger på den högsta 
delen av åsen och är registrerad som en fornborg 
i Kulturmiljöregistret (KMR/Fornsök). Den anges 
ha måtten 340 x 150 meter och är begränsad i 
norr, öster och väster av en vall och vallgrav eller 
dike. Genom vallen finns ingångar i söder, öster 
och nordöst. I lämningens västra del ligger grav-
fältet L1944:9303). Vidare går en äldre väg genom 
lämningen.

Tidigare undersökningar

Vallanläggningen L1944:9221 och gravfältet 
L1944:9303 på åsen vid Högsta berördes av en 
undersökning 1955 (figur 2). Hela gravfältet 
undersöktes där 40 runda stensättningar lokali-
serades. En stensättning daterades genom fynd 

till bronsålderns mitt, medan flertalet stensätt-
ningar tillhörde slutet av förromersk järnålder. 
Ett undantag var en stensättning som innehöll 
en pilspets från yngre järnålder (Biörnstad 1960). 
Vallanläggningen undersöktes genom att schakt 
grävdes genom vall och dike på sex platser. Inga 
spår som skulle kunna knytas till någon träkon-
struktion i vallen påträffades. I ett schakt vid den 
södra ingången fanns i botten av diket ett lager 
med svartjord med kol, brända ben och skärvsten 
(Biörnstad 1960 s. 158ff). En fosfatkartering inom 
vallanläggningen visade låga värden, vilket talade 
mot förekomsten av någon boplats (Biörnstad 
1960 s. 160). Förutom vallanläggning och grav-
fält uppmärksammades också en äldre färdväg 
på åsen som passerar genom vallanläggningens 
ingångar och därför tolkades ha hög ålder (Biörn-
stad 1958).

Vid Dragby strax norr om Högsta undersökte 
arkeologiska institutionen vid Uppsala universitet 
åren 1958-1964 gravfältet L1944:9298 (Bälinge 86). 
Inom gravfältets fanns ett röse med en hällkista 
och talrika stensättningar med olika former. Röset 
med hällkistan var gravfältets äldsta beståndsdel 
från senneolitikum och äldsta bronsålder. Gravfäl-
tet var i fortsatt användning fram till äldre ro-
mersk järnålder (Rydh 1962).

Syfte

Syftet med Arkeologiska Forskningslaboratoriets 
undersökning av fornborgen L1944:9221 var att 
genom begränsade fältinsatser erhålla data och 
kunskap om anläggningens tidsställning, påbygg-
nadsfaser för att bedöma dess funktion och att 
kunna placera in den i sitt kulturhistoriska, sam-
hälleliga sammanhang. Undersökningen syftade 
till att frilägga strukturer som härdar med mera 
i vallens diken, där insatserna skulle koncentre-
ras till ingångspartierna och i förekommande fall 
frilägga konstruktionsdetaljer i vallen.
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Figur 2. Plan med fornlämningar på och invid Uppsalaåsen vid Högsta. Undersökningen gjordes inom L1944:9221 på åsens krön. 
Skala 1:5 000.
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Metod, genomförande och 
dokumentationsmaterial
Undersökningens praktiska genomförande ut-
gjordes av avtorvning och grävning för hand av 
Michael Olausson och hans medarbetare, samt 
studenter och medlemmar i Stockholms läns hem-
bygdsförbund. Efter undersökningarna igenfylldes 
och återställdes de grävda schakten. Plandoku-
mentation av schakt, arkeologiska objekt, samt 
topografiska objekt som stenar gjordes analogt 
på ritfilm. Även sektioner dokumenterades på 
ritfilm. Planritningarna gjordes i ett lokalt system, 
för varje schakt eller för flera schakt som låg nära 
varandra. En översiktsplan visade belägenheten 
för schakt, men utan att numrering av schakten 
framgick. Höjder angavs på ritningarna sannolikt i 
det dåvarande rikets system. Fotografering gjordes 
både med analoga S/V-bilder och diabilder. Ett 
begränsat antal fynd tillvaratogs.

Efter undersökningen hösten 1997 sammanställ-
des ett PM med preliminära resultat (Olausson 
1998a). En redogörelse där även resultaten från 

undersökningen våren 1998 ingick gjordes för 
projektet ”Vallanläggningar och rituella hägna-
der. Kring monumentbyggande, ritual, social 
organisation och produktion under Mälarda-
lens bronsålder” (Olausson 1998b). Slutligen 
ingick undersökningsresultaten från Högsta i 
artikeln ”Om vallanläggningar och boplatser i 
ett bronsålderslandskap” i publikationen ”Spi-
ralens öga”(Olausson 1999). Ingen arkeologisk 
rapport kom dock att författas av Arkeologiska 
Forskningslaboratoriet. 

När Upplandsmuseet började titta på material-
et från undersökningen fanns följande att tillgå: 
PM, planritningar, foton, fynd. Däremot fanns 
inga listor över vare sig grävda schakt, påträffade 
arkeologiska objekt, fynd eller foton. Sådana fick 
istället sammanställas av Upplandsmuseet. Ett 
urval av diabilderna digitaliserades och scanna-
des, men visade sig vara suddiga. I inledningen 
av Upplandsmuseets rapportarbete gjordes en 
besiktning på platsen där spår av schakt mättes in 
som underlag för att kunna georeferera schakten i 
SWEREF 99TM. 

Figur 3. I stenpackningen A18 i schakt 5 fanns fragment av malstenar. Foto mot söder, Michael Olausson.
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Undersökningsresultat

Inom ramen för undersökningen grävdes schakt 
på några olika platser inom fornlämningen. Det 
berörda partiet av Uppsalaåsen utgörs av ett 
naturreservat med talrika högväxta barrträd. Det 
bidrog till att all grävning skedde för hand.

Schakt

Vid undersökningen grävdes schakt genom vall 
och dike på fyra olika platser enligt preliminära 
redogörelser och översiktsplan (Olausson 1998a, 
Olausson 1998b). Dessa platser var längst i norr, 
invid den nordöstra ingången i vallen, vallen i 
öster, och särskilt vid ingången i söder (figur 4). 

Sammanlagt grävdes och dokumenterades nio 
schakt. Schakten var dock inte numrerade i en 
gemensam serie, utan beteckningen schakt 1 
och 3 var dubblerade och förekom både i norr 
och söder respektive öster och söder. Dessut-
om följde numreringen på planritningarna bara 
delvis den numrering som återgavs i preliminära 
redovisningen efter undersökningen 1997 (Olaus-
son 1998a). I samband med rapportarbetet kom 
därför en gemensam numrering av schakten att 
upprättas. Den utgår från schakten i söder, vilka 
på planritningarna var numrerade 1–6 (Bilaga 
1). Schakt 7 betecknar schaktet i öster, vilket på 
planritningar har beteckningen schakt 3. Schakt 
8 och 9 avser schakten i norr, där schakt 8 har 
beteckningen schakt 1 på planritningen. Schakt 9 
representeras enbart av en ritad sektion. 

De nio schakten var sammanlagt 59 kvadratme-
ter stora, med 3–8 meters längd och 1–2 meters 
bredd. Allmänt berörde schakten både vall och 
dike, men två av schakten (4 och 6) i den södra 
delen berörde enbart diket. I de sex schakten i 
söder fanns arkeologiska objekt, främst i diket, 
men ibland även under vallen. I schakten i öster 
och norr påträffades inga arkeologiska objekt.

Arkeologiska objekt

Enbart i de sex schakten i söder påträffades arke-
ologiska objekt. Därtill kommer vallen och diket. 
I likhet med schakten blev de arkeologiska ob-
jekten inte numrerade i en gemensam serie under 
fältarbetet. Det fanns dock en start på en sådan 
då beteckningarna A1 och A2 finns i samband 
med analyser av material för makrofossil och 
osteologi. A1 avsåg diket i schakt 1, medan A2 
gäller ett sot- och kollager i schakt 2, men också 
diket i schakt 2. Avsaknaden av en gemensam 
numrering för de arkeologiska objekten innebär 
därför också svårigheter att identifiera samman-
hanget för prover och fynd.

På planritningar kan 16 arkeologiska objekt iden-
tifieras i schakten. Dessa har vid rapportarbetet 
har fått beteckningarna A2-A17 (figur 5). Därtill 
kommer A18 för stenpackningen i vallen, A19 
sandfyllningen i vallen, samt A20 för fyllningen i 
diket A1 (Bilaga 2). 

I schakten identifierades fem härdar (A5, A11, 
A12, A16, A17) vilka framkom i schakt 3, 4 och 
6 (figur 5, 6). Samtliga låg i botten av diket A1. 
Härdarna var 0,7–1,4 meter stora. Dessutom 
dokumenterades sju sot- och kollager (A2, A3, 
A4, A6, A7, A8, A13). De fanns i schakt 1-5. Tre 
av dem (A6, A7, A8) framkom under stenpack-
ningen i vallen A18 i schakt 3 och låg av allt att 
döma över eller i den övre delen av lagret A10. 
De andra fyra sot- och kollagren låg i diket A1. 
Storleksmässigt var de 0,24–0,9 meter stora. I A2 i 
botten av diket A1 i schakt 2 fanns utöver sot och 
kol också brända ben. Brända ben förekom också 
i bengropen A14 som låg i botten av diket A1 i 
schakt 5. 
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Figur 4. Plan över L1944:9221 med vall och diken, väg genom lämningen, samt gravar till gravfältet L1944:9303. I söder, öster, 
nordöst och norr grävdes schakt 1-9, varav merparten i söder. Skala 1.2 000. 
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Figur 5. Plan över schakten i söder med olika typer av arkeologiska objekt, stenar i vallen och diket. Skala 1:100.
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Figur 6. Härden A11 i sektion i schakt 4. Foto mot öster, Michael Olausson.

Figur 7. Sektion mot väster i schakt 1 genom vallen till höger och diket till vänster (Olausson 1999 s. 372, Fig. 3). Vallen bestod av 
stenpackningen A18, under vilken det fanns ett mörkfärgat lager som innehöll rikligt med frön av brända frön av odlade växter. Över 
stenpackningen fanns sandlagret A19. Diket A1 hade en brant kant mot söder. Dikets fyllning A20 utgjordes av stenar och sand. Mot 
dikets botten fanns lager med sot-och kol. Skala 1:60.

I schakt 3 fanns lager A10 under stenpackningen 
A18 i vallen. Lagret hade en fyllning av mörk, 
brun humös sand (figur 7). Lagret omnämndes 
som ett kulturlager på planritningarna. Motsva-
rande mörkfärgat lager fanns även i de andra 
schakten under stenpackningen i vallen enligt 
sektionerna, bland annat i schakt 2 där det be-
skrevs som brun humös sand. Lagret fortsatte inte 
utanför vallen eller var skuret av diket (Olausson 
1998b). 

Vidare fanns två nedgrävningar, A9 och A15, i 
schakt 3 och 5. De var 1,3 × 0,7 meter respektive 
0,3 meter stora. De låg under stenpackningen i 
vallen A18. Nedgrävningen A9 låg dessutom un-
der lagret A10 och hade samma fyllning som det-
ta, varför nedgrävningen möjligen var en aningen 
djupare del av lagret. 

Diket A1 var i söder 31 meter långt, 1,5–2,0 meter 
brett och före undersökningen 0,3–0,5 meter 
djup. Schakten visade att diket ursprungligen 
hade varit 1,0–1,5 meter djupt med branta sidor 
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och relativt flack botten med en bredd på om-
kring 1,0 meter. Fyllningen A20 i diket bestod 
närmast markytan av flera skikt av sand. I dikets 
fyllning fanns också stenar (figur 8). Sektionerna i 
schakten visade att det fanns kol och sot i bot-
ten av fyllningen, särskilt i dess södra del. Detta 
överensstämde med de dokumenterade härdarna 
och kol- och sotlagren. I anslutning till sotlagren 
fanns också mindre ansamlingar av brända ben, 
däribland i A2 och A14. 

Vallen var i söder 31 meter lång och 4,5–5,5 
meter bred. Dess höjd var 0,5–0,7 meter. Vallens 
övre del bestod av en 0,1–0,2 meter tjock fyll-
ning av sand, A19. Därunder fanns den flerskik-
tade stenpackningen A18 av 0,1–0,5 meter stora 
rundade stenar (figur 7, 9). I bland annat schakt 
5 påträffades flera fragment av malstenar i sten-
packningen (figur 3). 

Figur 8. I diket A1 fanns stenar i fyllningen, här i schakt 3 och 
4. Foto mot öster, Michael Olausson.

Figur 9. Stenpackningen A18 bestod av flera skikt sten. Den täcktes av en sandfyllning, A19. Här i schakt 3. Foto mot öster, Michael 
Olausson.
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I öster i schakt 7 var vallen 2 meter bred och 
knappt 0,5 meter hög, samt bestod av åsmaterial. 
Under vallen fanns ett svagt mörkare lager, vilket 
tolkades som en äldre markhorisont (Olausson 
1998a). Diket som låg innanför vallen var 1-2 me-
ter brett och 0,6 meter djupt, samt hade rundad 
botten 

I norr i schakt 8 var vallen 2 meter bred och 0,5 
meter höjd, samt bestod av åsmaterial. På vallens 
insida fanns ett 1,5–2 meter brett och knappt 0,5 
m djupt dike (Olausson 1998a). I nordöst i schakt 
9 var diket 0,9 meter brett och 0,6 meter djupt 
med en rundad botten.

Fynd

Fyndmaterialet från undersökningen vid Högsta 
var sparsmakat. Vad gäller föremål fanns enligt 
planritningar och i redogörelse flera fragment av 
malstenar i stenpackningen i vallen A18, särskilt i 
schakt 5, men av allt att döma även i schakt 1 och 
2 (Olausson 1998a). De verkar inte ha tillvarata-
gits och ingick inte i det material som Upplands-
museet har gått igenom. 

Ett annat föremål var en löpare av bergart med 
facetterade sidor, F1 (figur 10), vilken härstamma-
de från schakt 1 eller 2 (Olausson 1998a). 

Vidare fanns ett litet fragment av magrad keramik 
(F2) som påträffades i i schakt 5. Det påträffades i 
lagret under stenpackningen i vallen A18 (Olaus-
son 1999 s. 375). Samma stratigrafiska belägenhet 
omnämns också för en flintskrapa (Olausson 
1999 s. 375). Däremot finns ingen uppgift om i 
vilket schakt den framkom. Slutligen omtalas ett 
mindre klubbformigt redskap av sten med ränna, 
som angavs närmast vara av miniatyrformat. Det 
påträffades söder om vallanläggningen (Olausson 
1998a). Vare sig flintskrapan eller det klubbforma-
de redskapet ingick i det material som lämnades 
till Upplandsmuseet.

Minst 186 gram brända ben tycks ha påträffats vid 
undersökningen. Benen påträffades i schakt 1–6 
vid den södra ingången. Den totala vikten brända 
ben är emellertid oklar, eftersom de två osteolo-
giska analyserna (Bilaga 6a, 6b) delvis redovisar 
samma material. Merparten av benen påträffades i 
diket A1. Inga ben ingick i det material som läm-
nades till Upplandsmuseet.

Figur 10. Löpare av bergart med facetterade sidor (F1). Foto 
Olle Norling, Stiftelsen Upplandsmuseet.
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Analyser

Vedart och 14C-analys

För att bestämma lämningarnas kronologiska för-
hållanden genomfördes vedarsanalys och 14C-ana-
lys efter avslutad undersökning. Vedartsanalys 
gjordes av Ulf Strucke, Riksantikvarieämbetet, 
UV-Mälardalen. Av de två prover av träkol som 
vedartsanalyserades härstammade ett från botten 
av diket A1 i schakt 1, vilket kan innebära att det 
togs i sot- och kollagret A4. Det andra provet togs 
i en härd i schakt 4, vilket bör innebära antingen 
A11 eller A12. Proverna vedartsanalyserades till 
tall och sälgart (Olausson 1998b). 

Ytterligare två prover utgjordes av sädeskorn, vil-
ka ska ha påträffats under stenpackningen A18 i 
schakt 1 och i diket A1 i schakt 2. I rapporten för 
makrofossilanalysen från undersökningen 1997 
redovisas förekomst av sädeskorn under vallen 
i schakt 1. I samma rapport redovisas emellertid 
inga sädeskorn från diket A1 i schakt 2, däremot 
under vallen, det vill säga A18 (Bilaga 5a).

Fyra prover 14C-analyserades vid Tandemlaborato-
riet, Ångströmlaboratoriet vid Uppsala universitet 
(figur 11, Bilaga 4). Dateringarna ligger i yngre 
bronsålder och förromersk järnålder. 

Lab-nrt Ark obj
Material/
vedart

14C-datering 1 sigma kal (68,2%) 2 sigma kal (95,4%)

Ua-12897 S1, A18 Sädeskorn 2380±65 BP 725-703 BCE (5,7%)
663-651 BCE (3,1%)
545-391 BCE (59,5%)

763-362 BCE (95,3%
272-268 BCE (0,2%))

Ua-12898 S1, A4? Träkol/tall 2090±65 BP 197-37 BCE (63,3%)
14 BCE-4 CE (5,0%)

356-280 BCE (10,4%)
254-250 BCE (0,2%)
232 BCE-70 CE 
(84,8%)

Ua-12899 S2, A1? Sädeskorn 2390±70 BP 736-695 BCE (10,3%)
663-649 BCE (3,8%)
546-394 BCE (54,1%)

770-367 BCE (95,4%)

Ua-14091 S4, A11 /A12 Träkol/sälg, 2160±70 BP 355-282 BCE (24,1%)
231-100 BCE (41,9%)
68-60 BCE (2,3%)

287-43 BCE (95,4%)

Figur 11. Lista över 14C-värden med kalibrering enligt OxCal v4.4.
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Makrofossilanalys

Analyser av makrofossil gjordes efter båda årens 
undersökningar av Ann-Marie Hansson vid Arke-
ologiska Forskningslaboratoriet (Bilaga 5a, 5b).

De analyserade proverna härstammade från 
schakt 1–5 i den södra delen av undersöknings-
området. Bränd makrofossil påträffades främst 
från lager under stenpackningen i vallen A18 i 
schakt 3 och 5. I mindre omfattning fanns även 
bränd makrofossil från diket A1 och i härdar i 
schakt 4.

Analyserna visade att växtmaterialet var hårt 
bränt. Odlade växter dominerade stort över ängs-
växter, åkerogräs och övriga växter. Till de odlade 
växterna hörde olika sädesslag som (skal)korn, 
emmer/speltvete och havre. Sett till antalet frön 
dominerade lindådra, men det fanns även ett litet 
inslag av lin. Det fanns tecken på att sädeskor-
nen var omogna eller fuktiga när de brändes. Det 
fanns också tröskningsrester. De odlade växterna 
har inte naturligt hört hemma på fyndplatsen på 
åsen. Enstaka övriga växter som enbär och ängs-
växter kan dock ha härstammar från åsen.

Osteologisk analys

Två osteologiska analyser gjordes efter undersök-
ningarna av Barbro Hårding vid Riksantikvarie-
ämbetet UV Bergslagen (Bilaga 6a) och troligen 
Helena Hedelin (Bilaga 6b). Analyserna redovisar 
material från båda årens undersökningar. 

Bilaga 6a ger närmast en summering av resultaten 
utan att redovisa alla analyserade fynd av ben, 
däremot redovisas de benfynd där djurart kunde 
identifieras. I bilaga 6b redovisas däremot alla 
benfynd som ingick i analysen.

Bilaga 6a redovisar 186,6 gram brända ben från 
Högsta. I Bilaga 6b redovisas ett benmaterial om 
166, 5 gram. Att döma av uppgifterna om fyn-
dens koordinater och nivåer är det delvis samma 
material som redovisades i Bilaga 6a. Emellertid 
redovisas också benfynd i Bilaga 6a som inte har 
motsvarigheter i Bilaga 6b. 

I materialet kunde djurart identifieras för 52,2 
gram ben, vilka utgjordes av nöt och får eller get 
enligt Bilaga 6a. I Bilaga 6b redovisas 2,6 gram 
ben som identifierat till nötboskap. I redovisning 
och artikel efter undersökningen anges dock att 
får, svin nöt och häst hade identifierats (Olausson 
1998b, Olausson 1999 s. 375). 

Sett till benslagsfördelning anges i Bilaga 6a 
att större delen av benen kommer från köttrika 
kroppsdelar och därmed utgör matrester. Motsva-
rande uppgift redovisas inte i Bilaga 6b. I redo-
visningen (PM) efter undersökningen och artikel 
anges dock att benen härstammade från djurens 
minst köttrika delar som fot- och tåpartier (Olaus-
son 1998a, Olausson 1999 s. 375). 
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Tolkningsdiskussion

Den undersökta vallanläggningen på åsen vid 
Högsta kan diskuteras och tolkas ur olika syn-
vinklar. Till dessa hör lämningens kronologiska 
placering och rituella drag. Andra inslag behand-
lar gravfälten i närheten och lämningar av äldre 
vägar. 

Datering

Dateringarna från undersökningen ligger i yng-
re bronsålder och förromersk järnålder. De fyra 
proverna har en svag överlappning vid mitten av 
förromersk järnålder. Två av proverna har date-
ringar i yngre bronsålder och den äldre delen 
av förromersk järnålder. Dessa dateringars långa 
spännvidd förklaras av att de kalibrerade värdena 
ligger på en platå på kalibreringskurvan. Att de 
prover som analyserades utgjordes av sädeskorn 
hade mycket låg egenålder har därmed mindre 
betydelse. De två andra dateringarna har sin 
tyngdpunkt i yngre förromersk järnålder. De gjor-
des på träkol av tall och sälg, där särskilt provet 
av tall kan ha haft betydande egenålder. Tiden för 
trädets avverkning skulle därför kunna ligga ännu 

senare. 

En kombinerad kalibrering av de två grupperna 
av dateringar förstärker intrycket av att de repre-
senterar två skilda skeden (figur 12).

Det äldsta skedet ska då ha representerats av 
depositioner av brända sädeskorn som gjordes 
innan stenpackningen A18 anlades. Till det yngre 
skedet ska härdar och sotlager i botten av diket 
A1 ha hört. Det skulle innebära att diket anlagts 
senare än stenpackingen i vallen. Sannolikt har 
också sandfyllningen A19 över stenpackningen 
tillhört det yngre skedet om sanden härstammade 
från diket.

Dessa dateringar kan jämföras med de under-
sökta gravarna inom gravfältet L1944:9303 som 
tillhör mitten av bronsålder och yngre förromersk 
järnålder (Biörnstad 1960 s. 152ff). Uppförandet 
av stenpackningen i vallen skulle då ha skett efter 
att den äldsta graven i gravfältet anlagts. Till-
komsten av diket samt sandlagret över stenpack-
ningen i vallen skulle däremot sammanfalla med 
flertalet gravar på gravfältet.

Figur 12. Kombinerad kaliberering av de fyra 14C-dateringarna från undersökningen vid Högsta 1997-98. Bearbetning Andreas 
Hennius.
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Vallanläggningen i rituell 
synvinkel
Vallanläggningen L1944:9221 har beteckningen 
fornborg i Kulturmiljöregisttret(KMR/Fornsök). 
Beteckningen leder tanken till att lämningen skul-
le vara en befästning för vilket höjdläget på åsen 
och förekomsten av vall och dike skulle kunna 
tala. Redan i redovisningen av undersökningen 
av gravfältet L1944:9303 inom vallanläggningen 
konstaterade emellertid Margareta Biörnstad att 
lämningen inte kunde vara en befästning. Skälen 
var de blygsamma dimensionerna på vall och 
dike, samt att diket ibland ligger innanför vallen 
(Biörnstad 1960 s. 160). 

Undersökningen 1997-98 visade på inslag som 
pekade i en helt annan riktning. Till dessa hörde 
förekomsten av främst brända sädeskorn un-
der vallen. De sågs som avsiktliga depositioner 
innan stenpackningen i vallen anlades. Eftersom 
lagret inte fortsatte utanför vallen kan det inte 
vara spår av en boplats. Frånvaron av lämningar 
av boplatskaraktär inom det undersökta gravfäl-
tet L1944:9303 och de låga fosfatvärdena inom 
vallanläggningen ansågs tala mot förekomsten av 
en boplats. Istället bör depositionen ha samband 
med uppförandet av stenpackningen och troli-
gen ha haft rituell karaktär. Även depositioner av 
brända ben av husdjur i diket sågs som rituella 
depositioner vid eldning i diket. Andra inslag var 
i vallen var malstenar och löpare. En gemensam 
nämnare för såväl föremål som depositioner var 
sambandet med vardagslivets grundläggande ag-
rara förutsättningar boskapsskötsel och åkerbruk 
(Olausson 1999 s. 374ff). 

Att depositioner skett i anslutning till en ingång 
pekar också på vallens betydelse som avgräns-
ning av ett område med särskild betydelse. Att 
stenpackningen i vallen och diket av allt att döma 
tillkommit vid skilda tillfällen kan tyda på att det 
funnits behov av att förstärka denna avgränsning. 
Gravarna inom vallanläggningen pekar ytterligare 
på att området hyste rituella verksamheter. Om-
rådet som avgränsades av vallanläggningen har 
därför ansetts kunna betraktas som heligt, mot-
svarande ett temenos. Termen kan i detta sam-
manhang förstås i en begränsad betydelse som 
ett landskapsutsnitt reserverat för ceremonier och 
ritualer (Olausson 1999 s. 387). En mer utförlig 
diskussion ges i Olausson 1999.

Lämningen vid Högsta avviker därmed på flera 
sätt från den vanliga bedömningen av fornborgar 
som befästningar från övergången mellan äldre 
och yngre järnålder (Bornfalk Back 2023). Ett skäl 
är den betydligt tidigare dateringen. En annan 
är tolkningen som en anläggning med rituell 
karaktär. Till dess motsvarigheter hör en grav-
hägnad vid Odensala Prästgård som har daterats 
till bronsålder och förromersk järnålder. Den 
innehöll både gravar och depositioner av rituell 
karaktär (Olausson 1995). Likartad är en anlägg-
ning vid Draget utanför Bålsta med dateringar till 
bronsålder (Olausson 1999). En annan lämning 
från bronsålder är Predikstolen utanför Uppsala 
som är en befästning med spår av boplatsaktivite-
ter innanför murarna (Olausson 1995; Olausson & 
Bornfalk Back 2022).

Gravfälten och 
vallanläggningen
Gravfältet vid Högsta ingår rumsligt sett i en 
ansamling av flera gravfält (figur 13). Dess tyngd-
punkt är Dragbygravfältet med minst 330 gravar. 
Antalet bör dock vara betydligt högre eftersom 
undersökningen visade att många gravar var över-
lagrade (Rydh 1962). Dateringarna från gravfältet 
vid Högsta har motsvarigheter vid Dragby, vilket 
dock går ännu längre tillbaka i tid, till övergång-
en mellan senneolitikum och äldre bronsålder. 
Det verkar också finnas tendenser till skillnader 
mellan gravfälten eftersom många stensättningar 
vid Dragby var vällagda och ofta hade kantkedjor, 
samt hade varierade former (Rydh 1962). Gravar-
na vid Högsta bestod enbart av rundade sten-
sättningar, vilka var mindre vällagda och bara ett 
fåtal hade kantkedjor (Biörnstad 1960). Gravarna 
var också betydligt fler vid Dragby, där flera var 
anlagda i eller på varandra (Rydh 1962). Enstaka 
sådana fanns också vid Högsta (Biörnstad 1960). 
Dragbygravfältets avsevärda storlek och att det 
hade varit i bruk under lång tid tyder på att det 
hade stor betydelse. 
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Figur 13. På åsen finns en ansamling av gravfält vid Högsta och Dragby. Öster om åsen finns flera skärvstenshögar. Runstenar mellan 
Lövsta och Högsta visar att det funnits en väg mellan byarna Lövsta och Dragby redan vid medeltidens början, i tillägg till vägen på 
åsen. Skala 1:20 000.

22 UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2025:08



Det stora antalet gravar vid Dragby pekar också 
på att gravfältet haft ett stort upptagningsområde 
och kan ses som ett bygdegravfält. I ett sådant 
sammanhang är det noterbart att området väster 
om åsen är relativt litet mellan åsen och Skutt-
ungeån, där enbart byn Åsby funnits. Det öpp-
nar för att mer avlägsna områden än Högsta och 
Dragby även kan ha använt gravfälten på åsen. 
Boplatser från delvis samma tid som gravarna har 
också lokaliserats vid Lövsta och Fansta (Göth-
berg 2002; Åberg 2013). Noterbart är även att det 
öster om åsen finns skärvstenshögar, vilka kan 
vara från bronsålder eller äldre järnålder och där-
för möjligen varit samtidiga med gravarna.

Åsen är ett påtagligt topografiskt inslag i land-
skapet, men markerar också en skillnad eftersom 
inslaget av impedimentmark är större öster om 
åsen och därmed mindre odlingsmöjligheter. Åsen 
har därmed skiljt bygderna i Bälinge och Ärentu-
na från varandra. Sett över tid kan förekomsten 
av skärvstenshögar nära åsen i öster tyda på att 
skillnaden var mindre under bronsålder och äldre 
järnålder. Fåtalet gravfält öster om åsen talar dock 
för att skillnaden var större under yngre järnålder. 
Det aktuella partiet av åsen har dessutom under 
historisk tid utgjort gräns mellan Bälinge och 
Norunda härad. 

En stor skillnad är att Högstagravfältet ligger 
på ett av de högre partierna av åsen som var 
tillgängligt från norr och söder. Gravfältet vid 
Dragby är däremot belägen på en låg del av åsen. 
Denna belägenhet innebar att Dragbygravfältet 
även var tillgängligt från väster och öster. Gravfäl-
tet vid Högsta var en del av den stora ansamling-
en av gravar, men uppvisade samtidigt lite avvi-
kande drag både för gravarnas konstruktion, den 
något kortare kronologin och det topografiska 
läget. Gravfältet och vallanläggningen vid Högsta 
kan därmed beskrivas ha haft ett utkantsläge i 
gravansamlingen. 

Äldre vägar
Den väg på åsen som löper genom vallan-
läggningen ansluter till ingångarna i söder och 
nordöst genom vallen. Det kan tyda på att vägen 
funnits samtidigt som vallanläggningen, det vill 
säga under förromersk järnålder. En ansenlig ål-
der antyds också av att en hålväg inom gravfältet 
L1939:5654 vid Dragby överlagras av stensättning-
ar (Biörnstad 1958; Rydh 1962). Vid åsens södra 
ände finns också ett system av hålvägar som leder 
från ett vadställe över Skuttungeån vid Enevad 
nära Lövstalöt. Invid hålvägarna finns ett gravfält 
med en storhög, den så kallade kung Skutes hög. 
Sammantaget talar mycket för att det fanns en 
minst 2,5 km lång väg på krönet av åsens från 
Enevad till Åsby (figur 13, 14). Vägens anslutning 
till gravar och gravfält talar för att vägen på åsen 
har hög ålder.

Äldre kartor över Högsta visar ingen väg på åsen. 
För den i söder angränsande byn Lövsta visar en 
karta från 1767 en väg på åsen fram till gränsen 
mot Högsta (Biörnstad 1958). Även för Åsby norr 
om Högsta finns en karta från 1829 som visar en 
väg som leder mot åsen på Högstas ägor. Dessa 
exempel tyder på att avsaknaden av en väg på 
kartorna över Högsta bör vara ett exempel på ett 
selektivt urval av lantmätaren för vad som skulle 
avbildas på kartan. 

På åsvägar har färderna främst gått till fots eller 
till häst, där transporter skett med släpor eller 
klövjning. De har däremot varit mindre lämpade 
för vagnar eller kärror (Biörnstad 1958 s. 132). 
Vägen på åsen har ansetts varit den stora förbin-
delseleden mot Norrland som varit i bruk fram till 
mitten av 1600-talet. Då ska den ha blivit ersatt av 
den helt raka vägen från Uppsala till Björklinge, 
nuvarande väg 600 (Biörnstad 1958 s. 132). 
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Källäget för lantmäterikartor över Bälinge och 
Björklinge är något ofördelaktigt eftersom inga 
äldre geometriska kartor från 1630-och 1640-ta-
len upprättades där (se Tollin 2021 s. 192). Kring 
Uppsala har det på sådana tidiga kartor varit 
möjligt att spåra ett äldre vägnät som ersattes av 
nya raka vägar vid 1600-talets mitt. Sådana äldre 
vägar kunde gå i flack mark parallellt med åsar, 
exempelvis mellan Uppsala och Flottsund samt 
Uppsala och Gamla Uppsala. Vägar i flack mark 
var bättre lämpade för transporter med vagnar 
och kärror och kan ha medeltida eller ännu äldre 
rötter (Göthberg, manus). 

Det finns indikationer på att det fanns vägar i 
flack mark i Bälinge med rötter i övergången mel-
lan yngre järnålder och vikingatid. Ett exempel är 

att det har funnits fyra runristningar (U 1088, U 
1087, U 1086, U 1085) mellan byarna Lövsta och 
Högsta längs en väg som redovisas på kartor från 
1700-talets mitt (figur 13). Denna väg fortsatte 
mot Dragby. Eftersom vägen var en förbindelse 
mellan bybebyggelser kan den ses som en by-
väg. Det kontrasterar mot att vägen på åsen inte 
berörde några byar. Den kan ses som en regional 
väg som band samman olika bygder (Göthberg, 
manus). 

I ljuset av att det fanns vägar i flack mark som var 
bättre lämpade för transporter med vagnar och 
kärror har sådana vägar troligen fått större bety-
delse under medeltid. Vägen på åsen vid Högsta 
har därför troligen mist sin betydelse som den 
stora vägen mot Norrland under medeltid. 

Figur 14. På krönet av åsen och genom vallanläggningen L1944:9221 löper en väg med hög ålder. Här avbildas vägen strax söder om 
vallanläggningen. Foto mot norr, Hans Göthberg, Stiftelsen Upplandsmuseet.
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Summering
Redan efter undersökningen av gravfältet 
L1944:9303 gjordes bedömningen att vallanlägg-
ningen inte var en befästning. Skälet var att vallen 
var låg och att diket både låg utanför och innan-
för vallen (Biörnstad 1960). Dateringarna av val-
len och diket från undersökningen 1997-98 visade 
att det delvis fanns en samtidighet mellan dike 
och gravfält. Förekomsten av brända sädeskorn 
och brända djurben sågs också som depositioner 
av rituell karaktär. Sammantaget förstärker gravfäl-
tet och depositionerna intrycket av att vallanlägg-
ningen ska ses som något annat än en befästning 
och snarare en lämning med rituella inslag, vilket 
överensstämmer med en gravhägnad.

Dateringarna från vallen och diket visar både lik-
heter och skillnader jämfört med gravfältet innan-
för vallen. Äldst är en grav från mitten av brons-
ålder. Stenpackningen i vallen är något yngre och 
uppfördes vid övergången mellan bronsålder och 
äldre järnålder. Däremot verkar diket och sand-
fyllningen i vallen ha anlagts mer eller mindre 
samtidigt med flertalet gravar inom gravfältet 
under slutet av förromersk järnålder. 

Gravfältet inom vallanläggningen vid Högsta är 
ett av flera gravfält kring det stora gravfältet vid 
Dragby med lång användningstid. Gravarna tillhör 
tiden från övergången mellan senneolitikum och 
äldre bronsålder till romersk järnålder. Gravfäl-
tet vid Högsta är därmed samtidigt med delar av 
Dragbygravfältet. Det stora antalet gravar innebär 
att gravfälten har haft ett stort upptagningsområ-
de och kan därför betecknas som bygdegravfält. 
Gravfältet vid Högsta kan därför ses som en del 
av ansamlingen av gravfält, men har legat i utkan-
ten av det och haft en avvikande hög belägenhet. 

Genom vallanläggningen går en väg på åsen, 
vilken passerar genom ingångarna i vallen. Detta 
pekar på en samtidighet mellan vallanläggningen 
och vägen, som därmed skulle ha en betydande 
ålder. Vägar på åsar brukar anses ha hög ålder, 
men för ovanlighetens skull finns relativt kon-
kreta tecken på detta. Vägen på åsen har också 
ansetts ha varit i bruk fram till 1600-talet som 
den stora vägen mot Norrland. Detta är däremot 
osäkert eftersom det finns exempel kring Uppsala 
på att det funnits vägar med stor betydelse i flack 
mark vid övergången mellan järnålder och med-
eltid.
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Lantmäteriakter

Lantmäteristyrelsens arkiv 
Björklinge socken

Åsby

Laga skifte 1829 B5-74:2

Bälinge socken

Högsta

Storskifte 1765 B10-27:1

Lövsta

Storskifte 1767 B10-39:1
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Bilagor

Bilaga 1 – Lista över schakt

Schakt Yta Längd (m) Bredd (m) Yta (m2) Ark. objekt Figur

1 Söder 8 1 8 A1, A4, A18, A19, A20 3, 4

2 Söder 5 1 5 A1, A2, A3, A18, A19, A20 3, 4

3 Söder 7 2 14 A1, A5-A10, A18, A19, A20 3, 4

4 Söder 2 1,4 4 A1, A11, A12, A18, A19, A20 3, 4

5 Söder 7 1,2 8 A1, A13-A15, A18, A19, A20 3, 4

6 Söder 3 2 6 A1, A16, A17, A20 3, 4

7 Öster 5 1 5 – 3

8 Norr 5 1 6 – 3

9 Norr 3 1 3? – 3

Bilaga 2 – Lista över arkeologiska objekt

Kontext 
Id Schakt Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning

1 1–6 Dike 31×1,5-2 0,3–0,6 sotlager. 

2 2 Kol-sotlager 0,45 × 0,32 ? Kol, sot och brända ben. I botten av dike A1

3 2 Kol-sotlager 0,35×0,28 ? Kol och sot. I botten av dike A1

4 1 Kol-sotlager 0,87×0,53 ? Kol och sot. I botten av dike A1

5 3 Härd 1,37×0,78 ? Kol och sot I botten av dike A1.

6 3 Kol-sotlager 0,24×0,24 ? Kol och sot. Under stenpackning i A18. Över 
lager A10.

7 3 Kol-sotlager 0,30×0,31 ? Kol och sot. Under stenpackning i A18. Över 
lager A10.

8 3 Kol-sotlager 0,91×0,50 ? Kol och sot. Under stenpackning i A18. Över 
lager A10.

9 3 Nedgrävning 1,34×0,72 0,10 Brun, humös sand. Under A10 och A18.

10 3 Lager 4,5×2,0 Brun humös sand, Under A18.

11 4 Härd 1,16×0,73 0,15 Kol och sot. I dike A1

12 4 Härd 1,05×0,67 Kol och sot. I botten av dike A1

13 5 Kol-sotlager 0,55×0,45 Kol och sot. I dike A1.

14 5 Bengrop 0,27×0,18 Brända ben, kol, sot. I botten av dike A1.

15 5 Nedgrävning 0,30×0,30 0,15 Mörk hunös sand. Under stenpackning i A18

16 6 Härd 0,93×0,80 Kol, sot. I botten av dike A1.

17 6 Härd 0,78×0,57 Kol, sot. I botten av dike A1
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Kontext 
Id Schakt Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning

18 1–3, 5 Stenpackning 13,5×4 0,3 Minst tvåskiktad stenpackning.

19 1–3, 5 Fyllning 31×5,5 0,2–0,4 Sandfyllning över A18 i vall

20 1–6 Fyllning 31×1,5-2 0,3–0,6 Fyllning av sand, stenar i dike A1. Över A2, A3, 
A4, A5,, A11, A12, A13, A14, A16, A17 

Bilaga 3 – Fyndlista

Fn
r

Ko
nt

ex
t

M
at

er
ia

l

Sa
ko

rd

St
or

le
k 

m
m

An
ta

l. 

An
ta

l f
ra

g.

Vi
kt

 (g
)

B
es

kr
iv

ni
ng

An
m

är
kn

in
g

1 S1, S2 Bergart Löpare 54 × 53 1 1 382 Facetterade sidor

2 S5 Keramik Kärl 16 × 14 × 5 1 1 1 Magringskorn
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Bilaga 4 – 14C-analys
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Bilaga 5 – Makrofossilanalys, Ann-Marie Hansson

Bilaga 5a
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Bilaga 5b
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Bilaga 6 – Osteologi

Bilaga 6a – Barbro Hårding
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Bilaga 6b – Helena Hedelin
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